
Kritické dny srpna 1968 

Pražský studentský summit 1 

Michail Andrejevič Suslov (1902–1982) 

Pocházel z chudých poměrů, svou kariéru začal ve stranických kontrol-
ních komisích, které měly velký vliv během období teroru v 30. letech. 
V letech 1944–46 dohlížel na okupaci Litvy doprovázenou represemi, 
zatýkáním a vyháněním tisíců lidí. V roce 1956 byl vyslán do Maďarska 
s úkolem potlačit místní „kontrarevoluci”. Nikdy nezastával veřejnou 
funkci, avšak s jedinou výjimkou – nevýraznou funkcí předsedy zahra-
niční komise v jedné z komor Nejvyššího sovětu. Spíše než za vůdce je 
považován za „vykonavatele” a za jednoho z předních ideologů stra-
nické politiky.1 
 

Drahý soudruhu Suslove,  

situace v Československu přesáhla únosnou mez a je nutné zasáhnout. Poté, co se na nás soudruzi Bil̕ak, Indra 

a	Švestka v dopise obrátili s žádostí o zvrácení přehnaných reformních snah pod Dubčekovým vedením, je zřejmé, že 

je situace mnohem horší, než se předpokládalo. A my jakožto sovětští přátelé musíme hrát důležitou roli při záchraně 

československého státu a pomoci mu v navrácení se ke správným ideálům! Musíme držet východní blok navenek tak 

silný, jak jen jsme schopni. Budujeme silnou komunistickou společnost, nenechejme západní kapitalistické uzurpátory 

zničit Československo a rozšiřovat jejich západní moc do zbytku světa. Sovětská kontrola v Československu je nyní 

nutná, a to dlouhodobě! Dokud nedojde k rozsáhlým čistkám v KSČ, sovětské a spojenecké tanky musí zůstat tam, kde 

jsou nyní, tedy v Československu. 

Ačkoliv nepatříte k nejvýznamnějším sovětským politikům, jakožto přední komunistický ideolog se společně se 

soudruhem Brežněvem nebojte plně postavit liberálním československým soudruhům, však co oni zmůžou proti Brež-

něvovi a dalším sovětským soudruhům. A Vy, jakožto dlouhodobý a hlasitý zastánce komunistické myšlenky, si mů-

žete taky rýpnout do soudruhů, kteří si socialismus s lidskou tváří představují jako exotický ráj plný banánů. Je na čase 

je vrátit zpátky do reality. Během jednání se můžete věnovat následujícím bodům: 

1. O tom, že Sovětský svaz musel zasáhnout, není nutné diskutovat. Soudruh Brežněv tuto aktivitu nazývá 

pojmem přátelská spolupráce, i když samozřejmě víte, že se jedná o nutnou vojenskou operaci. Je potřeba 

stavět na dosavadních základech, jak zmiňuje návrh „Obě strany sdílí názor, že je v současné situaci potřeba 

navázat na předchozí jednání v Bratislavě a Čierné nad Tisou a že je nutné uskutečnit zásady a úkoly, které obsahují 

výstupní dokumenty ze zmíněných porad“. 

2. Soudruh Dubček a jeho kumpáni nejspíš, jak se lidově říká, spadli z višně. Mimořádný sjezd Komunistické 

strany Československa, kterého se zúčastnili jen vybraní členové předsednictva KSČ, je potřeba silně od-

soudit a oslabit tím Dubčekovu pozici při jednání. Posloužit může například bod „Předsednictvo ÚV KSČ po-

tvrzuje, že nedávno proběhlý XIV. sjezd KSČ zahájený 22. srpna 1968 bez souhlasu ÚV KSČ, bez účasti členů před-

sednictva a tajemníků, který porušil stanovy KSČ, je neplatný.“ 

3. Sdělovací prostředky mají předávat informace od vedení státu, ne si vymýšlet vlastní realitu a šířit do-

mněnky a lži. Není divu, že českoslovenští občané podlehli jejich výtvorům a situace v Československu 

dospěla do neudržitelného stavu. Jedná se o státní službu, a proto by měl být prosazen bod: „Představitelé 

KSČ vyjadřují nutnost urychlených opatření v otázce ovládání sdělovacích prostředků, aby opět plně sloužily socialis-

tickým myšlenkám. Za nepřípustné považují taková vystoupení, která šíří antisocialistické myšlenky. Stejně tak ne-

připouští činnosti antimarxistické sociálně demokratické strany.“ 

4. Příjezd sovětských a spojeneckých vojsk byl kvalitním strategickým krokem. Jejich přítomnost nebude krát-

kodobou záležitostí, a je potřeba ji potvrdit návrhy jako: „Delegace ČSSR i SSSR souhlasí vzhledem k neklidné 



Kritické dny srpna 1968 

Pražský studentský summit 2 

situaci v ČSSR s přítomností vojsk pěti socialistických spřátelených zemí na československém území za podmínky, že 

se nebudou vměšovat do vnitřních záležitostí ČSSR.“ a „Obě strany se zavazují k posouzení bezpečnosti československé 

hranice s Německou spolkovou republikou a případné úpravě opatření, bude-li to situace vyžadovat.“ 

5. Bez politické stabilizace se Československo utopí ve svých vlastních slzách. Je zřejmé, že Komunistická 

strana Československa je promořena kapitalismem, populismem, západními ilegálními vlivy a korupcí. Je 

tedy nutné prověřit každého jejího člena, zda se opravdu ztotožňuje se socialistickými myšlenkami a jedná 

v zájmu strany. Nic nesmí být podceněno! Je důležité tedy, aby Protokol obsahoval body jako „Delegace KSČ 

se zavazuje k urychlenému uvolnění problematických osob z funkcí ve stranických a státních útvarech, aby došlo k	opě-

tovnému upevnění vedoucí pozice dělnické třídy a komunistické strany, k čemuž mělo dojít po lednovém a květnovém 

plénu ÚV KSČ roku 1968.“ 

6. Uklidnění hospodářské situace by mohlo přispět k větší spokojenosti československých občanů a příklonu 

na stranu Sovětského svazu. Zaměřte se proto spolu se soudruhem Brežněvem na rozšíření ekonomické 

spolupráce. Toho by šlo dosáhnou pomocí přidání bodu „Panuje plná shoda v tom, že vývoj mezinárodní situace 

a zákeřný vliv imperialistického světa, který stojí proti míru, bezpečnosti národů a socialismu, potvrzuje nutné zdo-

konalení a zefektivnění obranného systému Varšavské smlouvy a další přímé spolupráce socialistických zemí“. 

7. Na poli mezinárodních vztahů je nutné vystupovat sjednoceně jako jedno socialistické společenství. To, že 

měl někdo z nejvýše postavených členů strany potřebu komunikovat o budoucnosti Československa se zá-

stupci kapitalistického OSN, je potupné. Je nutné zjistit, o koho se jedná, a náležitě ho potrestat za zostuzení 

Vás všech, tohle si nemůžeme nechat líbit! Vaši podporu si zaslouží bod „Vedení KSČ a KSSS potvrzují, že 

budou i nadále důsledně koordinovat aktivity v mezinárodních vztazích, čímž se upevní jednota socialistického spole-

čenství, mír a mezinárodní bezpečnost“. 

8. Už žádné úniky informací, které jen rozdmýchávají emoce. Prosazujte návrh „Delegace se dohodly v zájmu 

obou komunistických stran a přátelství mezi ČSSR a SSSR ponechávat kontakt a nově uskutečněné rozhovory mezi 

vedoucími představiteli KSSS a KSČ po 20. 8. 1968 přísně tajnými“. Vhodné by také bylo podpořit znění „SSSR 

a ČSSR budou jako doposud tvořit politiku, která odpovídá zájmům evropské bezpečnosti a silně odsuzuje militaris-

tické a neonacistické snahy, které navazují na předválečnou historii a nerespektují nově vzniklé evropské uspořádání.“ 

 

 

Vážený soudruhu, hodně zdaru a pevných rozhodnutí během jednání! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam zdrojů: 
 
1Michail Suslov. Komunistický ideolog, kterého potřebovali Stalin, Chruščov i Brežněv.Český rozhlas [online] 

Praha: Český rozhlas, 2022. .[cit. 2023-10-28] Dostupné z: https://plus.rozhlas.cz/michail-suslov-komunisticky-ide-

olog-ktereho-potrebovali-stalin-chruscov-i-8871177 


